(84) *Etiam fuerit, quod manere visus sit : και το κατασκηνωσαι δεξαν.* Subtile argumentum : quo tamē.

(85) *Fortē, δεφεις καθ' υπεκκαυμερασα [imō] δεφης καθισταται υπεκκαυμα προς vel εις. Εστ.]*.

Γ. Καίπερ καὶ τὸ κλάσας, αἰεταὶ διαλαμβάνουσι ἅπαντες. Οὐδὲν γὰρ τῶ θεῷ φίλον, ἀτιμον καὶ ἐφ' ὑβριστον ἄπειρα ἢ Ἐξομολόγησις γὰρ καὶ μεγαλοπρέπεια, τὸ θεῖον αὐτοῦ καὶ καλυμνητον ἔργον, ὡς γέγραπται. Δεῖ τοίνυν θέατον ἢ, ὡς τὴν διάκλασιν τῆς Ἐβας πρὸς τοῦ Θεοῦ γεγενῆσθαι ὁμολογῶν προθύμως καὶ εὐγνωμόνας, καὶ τὴν βηθεῖσαν αὐτῷ πανσόφως ἐκ Παρθένου σάρκωσιν ἀποδέχου καὶ προσκίνοι ὃν τρόπον οἱ εὐσεβεῖς, εἰπερ βούλη τοῦτων μέτοχος εἶναι· ἦτοι Ἰουδαίων περίθου σαυτῶ καὶ ἀπιστον βνομα, ὡς ἐν ἐκείνοις τελῶν. Ἀμφίβιον γὰρ οὐκ εἴθετε τεκνογονεῖν ἢ Ἐκκλησία· Χριστιανοὶ γὰρ καίθηναι τῷ Θεῷ τυγχάνοντες, ταῖς τῶν προφητῶν ἀκούουσι θεοκνεύστοις προφῆταισιν, οὕτω περὶ τῆς πανμνητου Παρθένου πανταχοῦ βοῶσιν· Ἦγάσε τὸ σκῆνωμα αὐτοῦ Ἰψίστος· ὁ Θεὸς ἐν μέσῳ αὐτῆς, καὶ οὐ σαλευθήσεται. Καὶ αὖτις· Ἄνθρωπος ἐγενήθη ἐν αὐτῇ, καὶ αὐτὸς ἐθεμελίωσεν αὐτὴν ὁ Ἰψίστος. Οἱ δὲ τῆς ἀληθείας ἀντίθετοι, σαρκικοὶ τυγχάνοντες, καὶ Θεοῦ Πνεῦμα μὴ ἔχοντες, σαρκικῶς περὶ πνευματικὰ πεφρονῆσιν. Ἀληθῶς γὰρ τὸ σοφῶς εἰρημένον· Ψυχικὸς ἄνθρωπος οὐ δέχεται τὰ τοῦ Πνεύματος τοῦ Θεοῦ. Διὰ τοῦτο μὲν ἐκ πολλοῦ φωταγωγηθῆναι εἰλαντο μαρτύριον, οὕτε δὲ ἐκ τῶν καθ' ἡμᾶς, τὴν εἰς ἀγιασμὸν ἀλλοίωσιν τῆς Παρθένου ἠδουλήθησαν συνείναι. Ὅφεις δὲ ἀδελῶν, τὰ προφανέστατα πέφυκε. Εἰ γὰρ δὴ σίδηρος κυρὸν συνομιλήσας, ὁ μέλας καὶ γαυδης, παραστάμενά πως κορακίζει, τὰς (86) παρὰ φύσιν κηλίδας, καὶ ἐν καιρῷ, τῆς φύσεως καθίσταται· τάχιστα δὲ, πρὸς τὴν ἐκπορεύσασαν δραστήριον φλόγα ἀφομοιωτῆτα προσηκῶτα, καὶ ἀνίπαφος καὶ καταφλεκτικὸς πάσης ὕλης γίνεται· ποταπὸν, εἰ πανάχραντος Παρθένος ἐξεπυρώθη διὰ τῆς τοῦ Θεοῦ καὶ ἀδίου κυρῶς ἐμβολῆς εἰς καθαρόν· καὶ ἀπ[ι]μήχη μὲν τῶν ὑλικῶν ἀπάντων καὶ τῶν παρὰ φύσιν, κατέστη δὲ διαυγῶς ἐν καλῷ τῆς φύσεως, ὡς εἶναι λοιπὸν ἀδιάθετον καὶ ἀοικτον καὶ ἀπρόδρακτον τοῖς σαρκικοῖς κεραινοθεύμασι; Καὶ ὃν τρόπον, ὁ τὸ ἐπιχόμενον κατὰ κορυφῆς ὑποδεχόμενος ὕδωρ, ὅλη τῷ σώματι τὴν ὑγρὰν φύσιν διηθουμένην φέρει· ἐξ ἀκρῶν εἰς ἀκρα· οὕτω δὲ καὶ τὴν θεῖαν Μητέρα καὶ τὴν Παρθένον κατακαχεῖσθαι περισίματα ἀλακλήρους· τῇ ἀγιότητι τοῦ ἐκφορηθέντος θεοῦ Πνεύματος· εἶθ' οὕτως εἰσδέχεσθαι τὸν ζῶντα

VI. Quamquam quod spectat ad fictionem, complectuntur et tradunt divinæ Scripturæ. Nihil quippe, quod Deo sit amicam, ignominiam aut probrum habet. Apago : « Confessio enim et magnificentia, » sicut scriptum est <sup>10</sup>, divinam ejus et laudatissimam opus. Duorum igitur alterum necesse est : aut, velut qui Evæ a Deo formationem prompte probeque confitearis ; etiam quæ de illo sapientissime dicta est ex Virgine incarnationem ; qua, pii, ratione ; suscipe adoraque, si modo illorum vis esse particeps : aut ibi ipse Judæi et infidelis, velut qui illis accensearis, nomen impone. Non enim habent mores Ecclesiæ, ut vita ancipiti animal generet. Nam Christiani, velut qui Deo morigeri sint et suasibiles, obaudiunt divinitus inspiratas prophetarum prædictiones, ita ubique de laudatissima Virgine Altissimus : « Sanctificavit tabernaculum suam Altissimus : Deus in medio ejus, et non commovebitur <sup>11</sup>. » Et iterum : « Homo natus est in ca, et ipse fundavit eam Altissimus <sup>12</sup>. » Adversarii autem veritatis, cum carnales sint, nec « habeant Spiritum Dei <sup>13</sup>, » carnaliter spiritualia sapuerunt. Verum enim habet, quod sapienter dixit Apostolus : « Animalis homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei <sup>14</sup>. » Idcirco optarunt a remotis doceri testimonium (86), non ex nostris et consuetis, Virginem ad sanctitatem mutatam, intelligere voluerunt. Atqui habent res manifestissimæ, ut obscuras velut subjiciant oculis. Cum ergo ferrum, nigrum illud et terreum, quod suas illas a natura maculas et nigredines, juxta positis et tangentibus corporibus aspergat, ubi commercium cum igne habuit, subque ipso momento, superius natura meliorique conditione effectum, similitudinem cum flamma quæ efficax succendit, celerrime comparata, tactu inaccessum reddatur, et quod materiam quamlibet facile incendit : quid mirum videatur, ut intemerata prorsus Virgo, divini secretique a materia ignis accessu, ad purum exarsit : utque omnibus concretis materiæ et præter naturam deteris, in naturæ decore splendide constiterit : ita sane ut deinceps inaccessa et importabilis ininspectabilisque, carnali vilitate degeneribus, sit? Ac velut qui infusam vertici aquam suscipit, toto corpore a vertice ad ima stillantem

<sup>10</sup> Psal. cx, 3. <sup>11</sup> Psal. xlv, 5, 6. <sup>12</sup> Psal. lxxxvi, 5. <sup>13</sup> Judæ 19. <sup>14</sup> I Cor. ii, 14.

magis perstringantur Manichæi, ponentesφαντασία et apparentiam incarnationem, quam Nestorius et sequaces, quamquam etiam ii perstringantur. Nam unio illa οχετική et habitū, quam pro naturali et hypostatica ponebant, eo erat, ut videretur Filius Dei natura, qui excellenti tantum adoptione Filius esset : aliter plane a vero illo natura Filio et Verbo, tanquam alia hypostasis : Deo autem qui veritas est, tam est turpe velle videri aliquid, quam esse illud.

(86) Corr. κορακίζει ὑὲν ἀποκορακίζει τὰς, et mox, ἐν καλῷ τῆς φ. ERR.

(86) Idcirco optarunt a remotis doceri testimonium : ἐκ πολλοῦ φωταγωγηθῆναι τὴν μαρτυρίαν. Τὸ, ἐκ πολλοῦ, ορροῖται τῷ, ἐκ τῶν καθ' ἡμᾶς : a consuetis et humanis : velut alludat ad Pharisæos Matth. xii, 38, potentes signum de celo : Voluntas

a te signum videre : velut quibus consueti sanitaveritatis conceptionis Dearipe optarunt, non usuale tum signa vilescerent : ἐκ πολλοῦ ergo ; a divinio exemplum ; quod tamen, ut notissimum, obscuraribus et remotioribus voluerunt discere testimonium, non ab iis quæ familiari usu nota sunt. Vel ἐκ πολλοῦ subaudi χρόνον : vetus aliquid testimonium, rei declarandæ sit aptissimum : nempe illi sanctitati Mariæ quæ fuit ipsius Dei Verbi congruum habitaculum, ejus susceptione, in ejus quodammodo translata qualitate, eo modo quo ferrum suscepto igne totum transfertur in qualitatem ignis, ut ignis quodammodo videatur, nihilque indignum ejus commercio, quamquam salva ejus essentia : quo exemplo utuntur Damascenus et alii, περὶ οὐκονομίας, et ut carnis in Verbo et ex Verbo, dignitatem explicent ; ipsa re ipsa manente quod creata est.

gerit substantiam humidam : sic sane et divam A Θεὸν Λόγον, ἐν τοῖς τῶν παρθενικῶν καὶ καταμμεν-  
matrem virginemque, divini Spiritus adventantis ρισμένων θαλάμων.  
sanctinovia omni parte delibutam; tum demum (87) viventem Deum Verbum, virginali unguenta-  
que perspiranti thalamo suscepisse credimus.

VII. Rursus porro, dilecti, in se ipsum sermonem reducamus; eo interim valere jusso, qui adversus nefandum Nestorium, et iisdem cum eo moribus depugnat. Vos autem, dilectissimi, optime convenistis, ut et hodierna die Dei sacramenta honoretis, utque divinis Scripturis prænuntiata consideretis : nemp̄ Virginem mire excellenti divineque decenti ratione, intemeratis ulnis gestantem illum, « Qui verbo omnia portat » : Senem vero sacerdotem cupienti animo accedentem, quo exspectatum Pontificem Dominumque suscipiat : vetulam denique prophetissam, eum recipientem qui fuerat prophetatus. Utrisque enim opus erat : ut et masculini et B feminei sexus primitiæ ad pietatem et religionem, utriusque Redemptori occurrerent, atque ex utrisque futuros sancte adoratores in se ipsis designarent : quemadmodum etiam prænuntiavit patriarcha Isaac, cum filium suum Jacob patriarcham, commutatis benedictionibus prosecutus est (88), in mysticam futurorum intelligentiam abductus, dicensque : « Et adorabunt te filii patris tui »<sup>89</sup>. Non nesciebat autem vir justus, velut in duplici biga totam ipsius comprehensam progeniem. Sanique ea quæ sequuntur, dictis testimonio. Nam postquam dixisset : « Fias dominus fratris tui; » tunc subjunxit : « Adorabunt te filii patris tui »<sup>90</sup>; a carnali ad spiritalem Jacob transiens. Sic sane etiam ad Esau locutus est : « Et dominum illum feci tuum : C et omnes fratres (ejus) feci ejus famulos. Tibi autem quid faciam, filii »<sup>91</sup>? Quare est plenissimum mysterio patris ænigma cœtusque filiorum; atque ejus, qui te tali cœtu adoratur. Quod divina docti mysteria Joannes et Paulus, divina edisserentes exposuerunt : ille quidem, cum ait : « Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri : iis qui credunt in nomine ejus : qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt »<sup>92</sup>. Hic autem dicens : « Quoniam autem estis filii, misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra, clamantem : Abba, Pater »<sup>93</sup>.